91 A questo proposito rimando alle osservazioni di G.G. Merlo, Predicatori e inquisitori. Per l’avvio 
di una riflessione, in Praedicatores, Inquisitores, 1: The Dominicans and the Medieval Inquisition, Roma, 
2004, p. 15, e delCorno, San Pietro Martire, p. 297.

92 firenze, BiBlioteCa nazionale Centrale, conventi soppressi, D.VI.2792, f. 154va-154vb. Sul 
ruolo degli eretici si veda anche il sermone seguente: Bonum certamen certaui. 2 Thim. 4 (4, 7), 
in cui si legge: «Heretici enim contra quos pugnauit conabantur minuere dominium Domini 
sui dum mendacibus persuasionibus decipebant fideles. Et hoc fidelis seruus non sustinens 
uiriliter opposuit se, sicut Machachias opposuit se sacrificantibus ydolis (…) Ipsum eticiam 
eterna morte interficere moliebantur et fratres suos sicut Philistini Sampsonem, Iudic. (cfr. 
16, 2), set ipse dedit se morti corporali, ut et ipse euaderet et hostes morte sua necaret, 
sicut magister suus Christus» (firenze, BiBlioteCa nazionale Centrale, conventi soppressi, 
D.VI.2792, f. 155ra); « Et cum multociens arasset eos, ipsi emendare contempnebant. Et 
ideo commisit contra eos prelium inquisitionis, iuxta uerbum Domini Mat. XVII (18, 15): 
Si peccauerit in te frater tuus etc.» (firenze, BiBlioteCa nazionale Centrale, conventi soppressi, 
D.VI.2792, f. 155rb); «Tertio quia auctoritate superioris commissum est alias presumptum 
esset a uicario enim Dei, ad hoc missus fuit, idest a domino papa» (firenze, BiBlioteCa 
nazionale Centrale, conventi soppressi, D.VI.2792, f. 155va-vb).

93 Il ruolo di inquisitor contra hereticos viene sempre più accentuato verso la fine del Duecento. Si 
veda per esempio una modifica operata da frate Nicola di Gorran a un sermone di Tommaso 
Agni da Lentini: «In tercio a causa moriendi quia pro dilatacione fidei contra hereticos inqui-
sitor perrexit» (Città del vatiCano, BiBlioteCa aPostoliCa vatiCana, Vat. Lat. 963, f. 75ra).
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Predicatori i quali basavano il loro confronto con gli eretici non più «sull’accer-
tamento di connotati eterodossi, ma sulla presunzione di colpevolezza»94.

Le mancanze di coloro a cui sono affidate “le messi” delle anime dei fedeli 
permettono ai nemici di entrare nel campo della Chiesa e, attraverso l’inganno, 
di allontanarle («uindemiant») dalla fede95. Gli errori, fallaci e malvagi, a cui 
ricorrevano gli eretici sono elencati nel sermone e si basano sulle credenze più 
comuni attribuite ai gruppi dualisti radicali:

Primo Domini sui iniuria. Volebant enim heretici minuere Dei potenciam di-
centes quod ipse non fecerit uisibilia, sed Deus malus. Videns autem iste sanctus 
Deum esse omnipotentem, uiriliter opposuit se deffendendo Dei omnipotenciam 
et negando alium dominum, Isaie XLIII (43, 11): Ego sum Dominus et non est absque 
me saluator. Item bonitatem negando, quod Christus uerus homo non fuit, quia 
decebat Deum fieri carnem. Set iste, uidens quod hoc fuerat summa bonitas, uiri-
liter restitit cum Iohanne I (1, 14): Verbum caro factum est. Item sapiencie preponen-
do sensum suum Scripture Sacre, quam, quia intelligere nesciunt, nolunt credere 
quod expresse dicit, ut de sacramento altaris, quasi dicant quod Deus nescit facere 
quod ipsi nesciunt intelligere. Sed beatus Petrus, audiens Dominum Io. VI [ms. V 
exp.] dicentem (6, 54): Nisi manducaueritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem, 
non habebitis uitam in uobis. Restitit ergo uiriliter sciens quod inuestiga<bi>les sunt 
uie Dei96.